9 γαῖαν ποναβίζετε ποσσὸν ἔλαφοις
μαρμαλόντες ὅπλοις . . .

13 τότε δή φα καὶ ἄνθεα πάντα τέθηλε.
δαίμονες ἀθένατοι, τροφέες τε καὶ αὖτ' ὀλετῆρες,
ἵντικ' ἀν δρμαίνητε (ἀνορματωνται: Bentley) χολούμενοι
[ἄνθρωποισι],
δλλύντες βίοτον καὶ πτήματα ἥδε καὶ αὐτοὺς
πιπτόντες (πιπτήντες: Wiel).
25 ὡροτρόποι φερέαρπτοι ἐπιτρείοιτε ἄναπτες.

Verum me iudice vidit, qui hunc hymnum composuit, sive antiquitus tradita ille recepit, sive Orphicae theologiae inventa secutus est.

Iam Curetum natura perspecta ad mythum explicandum accedamus. Saltationem daemonum cum natura eorum arte coniunctam esse exspectabis. In priore parte hymni narrabantur, quae hac saltatione quondam evenerunt. Dolemus in loco magnis lacunis deformato nihil pro certo affirmari posse, sed videntur, quae vv. 23 sqq. narrantur, iam ad Iovis adulti regnum referenda esse propter κατήρος l. 23². Qua de causa hymno amplius uti nolo. Sed vel sic, quid sibi velit daemonum armatorum saltatio, intellegi potest. Quodsi homines saltare putant daemones armatos, hoc non sine causa eos fa-

¹ Hoc tempore, exente altero ineunte tertio saeculo, protracta esse Curetum sacra non tantum inscriptio s. s. et hymnus testantur, sed etiam ara, quam illis anno 170 p. Chr. Epidaurius sacerdos dedicavit (IG IV 996). Sic igitur explico Iovis Dictaei hymnum Palaeastri inventum esse. De religione Iovis in parvis oppidulis servata, cum in metropoli evanisset, cogitavit Harrison *Themis* 3.

² Horas, certa anni tempora, primum Iovem fixisse etiam Aleman tradit (frg. 76 B.).

cere censem; si vero daemones illi naturae custodiam gerunt, etiam eorum saltationem frugum fertilitati inservire verisimile est. Si vere ineunte saepius ab hominibus institui saltationes armatas consideraveris¹, ut segetes tutarentur², vere autem Curetum sacra celebrari (Preller-Robert *Myth.* I⁴ 135; Hepding *Attis* 132, 1), illorum quoque saltationem huc pertinere concedes. Sed dei, inquis, sunt Curetes, in ceteris exemplis vero homines saltant. Et Dictae in monte olim homines saltarunt: mythus Curetum *aītiov* est. Iam totius ritus ut ita dicam historica patefacta est. Initio ipsi armis saltantes pestes tecto segetibusque se arcere posse arbitrabantur. Deinde postquam deorum cultus feroce animos cepit, ipsos deos, qui nunc pecudum tutelam gerebant, hunc in modum saltare credebant, ipsi vero illos imitantes sacrum peragebant ritum. Tunc demum fabula de Curetum chorea circum Iovem infantem ducta tradi copta est. Eodem modo, quae initio ipsi homines patrabant fertilitatis gratia, postea satyris ascribentes ipsi imitabantur daemonum personis induiti. In Curetibus idem fuisse duco, modo ne hymnum nostrum ab armatis saltatoribus cantatum contendas, cuius rei ne umbra quidem in ipso carmine detegi potest. Sive enim evanuit hymni tempore usus, et homines, quod initio ipsi armis suis effecerunt, iam deorum opera fieri rati saltatione destiterunt, sive praeter hymnum aliae fuere feriarum partes, in quibus saltatio Curetum persona acta manebat: neque quae de Curetum natura neque quae de ritus ratione disputavi, mutantur³.

Corybantum saltationi similem causam subesse in Magnae Matris asseclis verisimile est, sed testimoniorum inopia pro-

¹ Frazer *Golden Bough* III² 124 ann. Adde Harrison *Themis* 242.

² Frazer l. s. armatam quoque sicut omnem saltationem segetes promovere analogiae magia contendit, cum saltus frugum incrementum indicarent (cf. I³ 137 sqq.). Sed neque arma neque crepitus sic explicari possunt. Quare, quam supra protuli sententiam, verisimiliorum duco.

³ Iam antiquissimis temporibus Curetes armatos fuisse e similibus numinum exemplis, quae supra collegi (42 sqq.) sequitur. Tamen si recte Milani (*Stud. e mat. di archeol.* I 1899, 20) barbatos daemones alatos in scutis Idaeis Curetes esse dixit, nihil obstat, quominus omnes huiusmodi deos arma una cum saltatione a mortalibus accepisse putemus. Sed hoc argumento nimis instabili supra consulto non usus sum.

bari nequit. De Ephesiaco Curetum collegio nihil fere scimus, et si post ea, quae de sacerdotibus hymni disputavi, satis memorabile videtur, nullas eorum saltationes armatas commemorari (Strab. XIV 640); quodsi narrant (Strab. XIV 639) Curetes mythicos quondam circum Latonam parientem saltasse, ne Iuno eam animadverteret, hoc e Cretica fabula translatum esse appareat.

Illud vero titulorum auxilio lucrati sumus, quaecumque de Curetum Corybantumque natura praeterea a veteribus disputata sunt, irrita cadere. Magnum conjecturarum acervum nobis servarunt Strabo in decimo ex Demetrio Seepsio (frg. 61 Gaede) et Diod. V 65 sive ex eodem auctore sive ex Apollodoro illius copiis uso (Bethe *Herm.* XXIV 1889, 411).

Etiam quae nostris temporibus viri docti iudicarunt, refutantur. E quibus affero sententiam Maassii (*Aratea* 349), quam receperunt Robert (*Gr. Myth.* I 458, 2), Gruppe (*Gr. Myth.* 860, 8; 898, 6), Samter (*Geb., Hochz. u. Tod* 65). Et ipse averruncandi gratia saltationem inductam esse putat, sed in puerperio, ut mater simul et infans protegerentur. Sed Curetes plerumque circum Iovem infantem, rarius circum Rheam parientem saltant, ita ut appareat saltationem variis fabulae partibus adiungi, quo melius explicaretur. Quod vero Dactyli Idaeи ex matris deum manu in puerpii dolore terram preendentis orti dicuntur (Metricus Ambros. Studemund, Anecd. Graecolat. I 224, 27 sqq.), aperte nominis explicandi gratia fictum est, neque Curetes et Dactyli eidem sunt. Nec mihi quisquam obiciat Latonae partum Ephesi, quem interpolatum esse ex Iovis fabula iam supra dixi. Omnino, si recte exposui *Kοῖχον* esse iuvenem, non puerum¹, quaeri potest, undenam quae de eius incunabulis narrantur, fluxerint. Primus Euripides in Bacchis (120 sqq.) eam, quam vulgo legimus, fabulam tradit. Sed exstabat narratio, quae hunc mythum cum anni cursu coniungebat: schol. Arat. 30, 1 p. 346, 17 M.: Corybantes, ait, ἐπὶ ὅλον ἐραυτὸν τὸν Δία ἔθρεψαν.

¹ Iovem Velchanium imberbem iuvenem in Phaestiorum nummis (Head, Hist. Numm.² 473) videmus. Iovem Dictaeum eodem modo depingi monuit Harrison *Themis* 514, 2.

A. J. Reinach Curetes circa Iovem lapidem saltasse coniecit, tonitrum scutorum sono imitantes. (*Les prêtres*) pensaient (ainsi) à la fois propitier la force contenue dans la pierre céleste et se l'assimiler (*Rev. des Rel.* LXI 1910, 229). Sed ut mittam lapidem sola conjectura e fabula de lapide a Saturno devorato effectum, longe alia fuisse Curetum vota hymnus nunc luce clarius testatur.

Diversa denique nuper Ioanna E. Harrison editioni hymni praefata (*B. S. A.* XV 307sqq.) fusius repetivit in libro de Themide¹. Contendit Curetes esse iuvenum coetum, saltationem vero initiandi ritum, quali apud plerasque gentes adulescentuli in virorum sodalicium reciparentur. Quod ut confirmaret, narrationes de Zagreo a Titanibus lacerato adhibuit. Euripides enim in Cretibus mystarum Iovis Idaei et Liberi Zagrei chorum induxit haec verba facientem (frg. 472 N.²):

καὶ νυκτιπόλον Ζαγρέως βούτας (Diels: βοοτάς Porph.²)
τάς τ' ὀμοράγους δαιτας τελέσας
μητοί τ' ὄρειας δαιδας ἀνασχῶν
ἢ καὶ ἢ (μετὰ v. Wilamowitz) Κουρήτων
Βάζχος ἐνλιθῆτην ὁσιωθεῖς.

Sed Euripidem, qui Zagrei et Curetum sacra coniungit, errasse patet. Quod ut demonstraretur, sufficeret Bacchum nusquam in hymno nostro commemorari. Ζηνόραγία Iovis vero omnino non traditur; quod Harrison *Themis* 13sqq. neglexit. Praeterea Firmicus Maternus (err. prof. rel. 6, 5), qui unus Zagreum Cretensem novit, trieterica fuisse eius sacra narrat, sicut ubique fere in Graecia, Curetum vero annuas celebratas esse ferias nunc liquido constat. Euripidis auctorem Epimenidem fuisse probabiliter coniecit Wilamowitz (*Hippolytos* 224, 1). Porro Orphicam doctrinam totum fragmentum sapere

¹ *Themis, a Study of the Social Origins of Greek Religion*, Cambridge 1912.

² Traditam lectiouem defendebat Harrison (*B. S. A.* XV 317 = *Themis* 56, 1). Sed τελέσας activi, non medii vim habet, potes autem δαιτας quidem τελέσας, βοοτάς, si minus ipse tonas, τελεοθῆται tantum. Βοοτάς καὶ δαιτας τελέσας de eis dici posset, qui tam tonitus quam cenan parant. Sed hunc sensum Euripidis versui inesse nemo contendet.

nemo non concedit (sic etiam Harrison *Themis* 52). Iuppiter Dictaeus et Zagreus nisi hoc uno loco non componuntur¹, et hanc μυθορρασίαν non antiquitus traditam, sed posterioris aevi esse facile appetet. Denique Κουρῆτων βάνχος quid sibi velit, non intellegimus; vocem praemissam καὶ syntaxin turbare monuit Wilamowitz (*Berl. Klass. Text.* V 2, 77, 1). Ille Curetes homines accipiens pro καὶ μετά posuit, ut mystae una cum Curetibus βάνχοι vocarentur. Possis etiam de lacuna ante καὶ cogitare servato textu. Sed utut haec sunt, Euripidis testimonium, quamquam omnium antiquissimum, erroris convictum est. Neque intellegeremus, qui Curetes illi armati iuvenes una cum Nymphis in sacramentum assumpti sint. Quare hoc quidem constare videtur, Curetum ritum non initiandi gratia inventum esse, sed ut homines pestem propellerent, fertilitatem tuerentur.

Unum praeterea exstare dicunt similis ritus exemplum. Cei armati in monte Sirii ortum exspectabant, ut aestus ardorem arcerent (schol. Apoll. Rh. II 498 = 526; Callim. *Ox. Pap.* VII 27 l. 33 sqq.²). Sed saltasse illos nullo verbo usquam traditur, ipsi vero ferro vim infuisse arcendi nullo strepitū, nulla saltatione addita docuit Rohde (*Psyche* I² 56, 2; cf. Rieß *Realenzykl.* I col. 50; Goldziher *Eisen als Schutz gegen Dämonen*, *Arch. Rel.-Wiss.* X 1907, 41 sqq.). Qua de causa Gruppe (*Gr. Myth.* 899, 4) non debuit repetere Roberti sententiam (*Gr. Myth.* I 458, 2) sacerdotes illos vel invitis testimoniis saltasse. Sed altera exstat armata saltatio, quae arte cum fructibus coniungenda videtur, καρπαῖα. Qua in re testis est longe uberrimus Xenophon in sexto anabaseos libro (VI 1, 7 sqq.): μετὰ τοῦτο Αἰγαῖνες καὶ Μάγητες ἀνέστησαν, οἱ ὠροῦντο τὴν καρπαῖαν καλούμενην ἐν τοῖς ὅπλοις. ὁ δὲ τρόπος τῆς ὀρκίσεως ἵν· ὁ μὲν παραθέμενος τὰ ὅπλα σπείρει καὶ ζευγηλατεῖ,

¹ Quodsi Istrus Curetes „antiquissimis temporibus“ Saturno pueros mactasse narrat (Porph. abst. II 56 = FHG I 424), hoc sibi ipse ex narratione de Iove servato fixisse videtur. Cf. Immissch Rosch. *Lex.* II 1, 1506.

² Callimachi verbis περῆνειν γαλεπήν *Maigar* nunc certum est, eos arcendi gratia montem ascendisse, non sicut Usener putavit, quo sidus salutarent (*Um das Gestirn, das in diesem Falle ja gar nicht feindlich war, mit der Ehre des Waffentanzes zu empfangen* Usener Kl. Schr. IV 189*).

πικνὰ μεταστρεφόμενος (δὲ στρεφόμενος *X*), ὡς φρονύμενος, ληιστής δὲ προσέρχεται· ὁ δὲ πειδὰν προΐδηται (προείδητε: Athen. 15 f), ἀπαντᾶ ἀρπάσας τὰ ὅπλα καὶ μάχεται πρὸ τοῦ ζεῦγος, καὶ οὗτοι ταῦτ' ἐποίουν ἐν ἔνθισι πρὸς τὸν αἰλόν. καὶ τέλος ὁ ληιστής δίσας τὸν ἄνδρα καὶ τὸ ζεῦγος ἀπάγει, ἔνιοτε δὲ καὶ ὁ ζευγηλάτης τὸν ληιστήν· εἴτα παρὰ τοὺς βοῦς ζεῦξας δπίσω τῷ χειρὶ δεδεμένον ἐλαύνει. Latius quondam haec saltatio vigebat, non in Thessalia tantum, sed etiam in regione coniunctissima, Macedonia dico, teste Hesychio s. v. *καρπαῖα-όρχησις Μακεδονική*, quod, cum inter *καρπεῖν* et *κάρπεσθαι* tradatur, aut suo loco motum videtur aut in *καρπε(i)α* emendandum, quod fecit Sopingius¹. Hunc ritum frugum gratia peractum esse nomen docet. Quae Xenophon describit nos minimum potius quam saltationem appellemus, sed inter haec veteres non sicut nos distinxisse notum est. *Καρπαῖας* certamen apud Magnetes et Aenianes fieri solebat quotannis in serendo frumento. Nam non fortuitam esse inter multas electam hanc fabulam, quae tunc ante Graecos ageretur, vel Xenophontis ipsa verba docent. Quod enim modo hunc, modo illum victoriam tulisse ait, hoc vix viderat, cum illo die in tot saltationibus uni *καρπεῖαι* tantum temporis concessum fuisse non verisimile videatur. Sed plura sciscitanti Atheniensi hoc responderunt Aenianes. Quae illi cogitabant de frumenti periculis, ea mimo acta esse non mirabere, simodo quot similia exstent apud omnes gentes consideraveris; illud merito offendit, quod interdum vincebatur arator. Hoc omen pessimum eos non vitasse docet, ni fallor, iam eo usque antiqui usus obscuratum fuisse sensum ut merum ludum, non seria se agere crederent². Neque tamen quisquam dubitare potest,

¹ *Καρπεῖος* forma legitima est a substantivo in -os ducta, velut *οἰκεῖος*. Derivata in -atos ex Ionica dialecto congesist Bechtel ad G. D. I. III 2, 5295. In Thessalia quoque terminationem, quae est -atos, exstitisse docet *Πτολεμαῖος*: *πτόλεμος*. Heschi glossa *καρπία* εἶδος ὄρχισεως ἐνόπλου (inter *καρπάς* et *καρπίσκος*) vix ex *καρπίᾳ* vel *καρπεῖᾳ* metathesi inter mutam et liquidam incertissima oriri potuit (cf. Brugmann Gr. Gr.⁴ 159). Qui praeterea *καρπαῖαν* commemorant, Phot. s. v. (= Suid.) et Max. Tyr. 22, 4 a sq., e Xenophonte pendent.

² Wünsch benigne me admonet fortasse hanc consuetudinem cum alia dimicationum serie coniungendam esse, qua futuri eventum sciscitabantur.

quin hic ritus olim institutus sit, ut segetes ab omni latrone
tutas aestatis tempore in horreis condere possent.

Si nunc ad pyrrichae historiam reverterimus, paulo melius,
ni fallor, eius mutationem intellegemus. Iam quinto saeculo
ineunte nescioquis cum satyris pyrrichistas composuit. Quod
apparet ex scypho severae artis r. f. pictō, qui Ritsonae in
sepulcro inventus est (*B. S. A.* XIV tab. 14 et p. 302). Duæ
figurae ansis separantur. Sed quoniam in se invicem obvertuntur,
facile editorem secuti nos quoque eas coniungemus. Silenus
laeva nebrida scuti instar protendens dextra hastam in phalli
similitudinem formatam gerit. Corpus praeter caligas nudum
curvatur, ita ut subdole aggressurus videatur. Simili gestu
ab altera parte Amazo incedit et ipsa praeter breve femorum
subligaculum nuda; hastae telum ad terram demisit adver-
sario obviam proficiscens. Editor de dramate satyrico cogi-
tavit. Saltasse Amazona illam non contendo¹; at exemplum
habemus facetae coniunctionis, quam vix suo Marte pictor
induxit. Eodem tempore et sileni saepius pelta armati indu-
cuntur (Pottier *Vases du Louvre* II G 73. 89. 93). Quos
Pottier (l. s. 151) certaminis Bacchi contra Gigantes adintores
fuisse putat². Neque tamen haec omnia sufficerent, cum
pyrrichistae retinuissent hastam, *Martialis usus insigne*. Sed
exeunte quinto saeculo, cum omnes musicae artes nova tem-
porent, pyrricha quoque funditus mutata est. Invehitur Aristophanes
(Ran. 153) in Cinesiae pyrricham, quae tunc vulgi
favore decantata videtur. Fieri potuit, ut ille modos dum-
taxat novos inusitatosque invenerit, sed artis musicae et sal-
tationis artissimam coniunctionem si quis considerarit, Cinesiam
hanc quoque novasse putabit. Quid vero διθυραμβοτοιῶ

tur, sicut Galli (Liv. VII 10 sq.) vel Germani (Tac. Germ. 10). E Graecorum
usu conferas, quae composuit Usener *Arch. Rel.-Wiss.* VII 1904, 297 sqq.